1

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
CONSUNI - ILATIT

RESOLUÇÃO CONSUNI ILATIT 005 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

Aprova  Moção  de  Apoio  do  CONSUNI-
ILATIT  para  Reestruturação  Administrativa
da UNILA.

O Presidente do Conselho do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e
Território (CONSUNI-ILATIT) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana,
no uso das atribuições que lhe são conferidas, considerando o Art. 33 do Estatuto da
Universidade, e com base no processo nº 23422.011911/2019-91;

CONSIDERANDO:

 O Estatuto da Unila;

 O Regimento Geral da Unila;

RESOLVE:

Art  1º. Aprovar  MOÇÃO  DE  APOIO  à  Reitoria  da  UNILA solicitando  o  início  de
processo de Reestruturação Administrativa de toda a Universidade.

Art 2º. Que por meio de Portaria específica, seja composta Comissão Especial para
redação de proposta de nova Estrutura Administrativa para a UNILA.

Publicada no Boletim de Serviço Nº 484 de 02/10/2019.

2

Art  3º.  Que  a  Comissão  Especial  supracitada  englobe  membros  dos  04  (quatro)
Institutos  Latino-Americanos,  da  área  de  Planejamento  da  UNILA e  demais  áreas
atinentes.

Art 4º. Que no tocante a estrutura administrativa dos Institutos, seja previsto no mínimo
mais 04 (quatro) códigos FG a fim de compor a estrutura administrativa necessária a
cada Instituto e 01 (um) cargo código CD a fim de se constituir uma Assessoria para
cada Direção.

Art 5º. Que a proposta final  elaborada pela Comissão Especial  seja imediatamente
submetida ao CONSUN da UNILA para deliberação.

Art 6o. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JIAM PIRES FRIGO

Presidente do CONSUNI-ILATIT

Publicada no Boletim de Serviço Nº 484 de 02/10/2019.